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Annwyl Title >Surname 

Gwirio a oes angen i chi dalu’r Tâl Treth Budd-dal Plant Incwm Uchel 

Rydym yn gofyn i chi wirio a oes angen i chi dalu’r Tâl Treth Budd-dal Plant Incwm Uchel (HICBC) ar gyfer blwyddyn 
dreth 2022 i 2023. 

Os ydych eisoes wedi talu’r tâl, neu os ydych eisoes wedi gwirio nad oes angen i chi ei dalu, gallwch anwybyddu’r 
llythyr hwn. 

Yr hyn sydd angen i chi ei wneud erbyn 30 Medi 2024 

Defnyddiwch yr wybodaeth sydd wedi'i chynnwys gyda’r llythyr hwn i wirio a oes angen i chi ddiwygio’ch Ffurflen 
Hunanasesiad 2022 i 2023. 

Efallai y bydd angen i chi dalu’r tâl hwn, hyd yn oed os mai’ch partner sy’n hawlio’r Budd-dal Plant. Os mai’ch partner 
yw’r enillydd incwm uwch, efallai y bydd yn agored i’r tâl. 

Mae’n rhaid i chi dalu’r tâl hwn os yw’ch incwm net wedi’i addasu dros £50,000 ar gyfer y flwyddyn dreth a ddaeth i 
ben ar 5 Ebrill 2023, ac os oedd y ddau beth canlynol yn wir yn ystod y flwyddyn dreth honno: 

• roeddech chi, neu’ch partner, yn cael taliadau Budd-dal Plant (tra roeddech yn bartneriaid) 

• roedd eich incwm net wedi’i addasu yn uwch nag incwm net wedi’i addasu eich partner 

Eich incwm net wedi’i addasu yw cyfanswm eich incwm trethadwy, llai rhyddhadau treth penodol a chyn didynnu 
unrhyw Lwfansau Personol. I gael rhagor o wybodaeth, ewch i GOV.UK a chwilio am ‘adjusted net income’. 

Yr hyn y dylech ei wybod am HICBC 

Cynyddodd y Gyllideb ar 6 Mawrth 2024 drothwy incwm HICBC o £50,000 i £60,000. Bydd hyn yn berthnasol i 
Ffurflenni Treth o flwyddyn dreth 2024 i 2025. 

Am ragor o wybodaeth am HICBC, ewch i www.gov.uk/tal-treth-budd-dal-plant. 
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Yr hyn y mae angen i chi ei wneud nawr 

Os mai chi yw’r enillydd incwm uwch, defnyddiwch y siart llif i wirio pa gamau y mae angen i chi eu cymryd. 
 

 
A oes hawliad Budd-dal Plant yn 
eich aelwyd 

Ewch i www.gov.uk/profi-budd-dal-
plant. 

Cliciwch ar ‘defnyddio’r gwasanaeth ar-
lein' neu lawrlwythwch ap CThEF. 

 

  

 
Os mai chi yw’r enillydd uwch, 
gwiriwch a oes angen i chi dalu’r 
HICBC 

Ewch i GOV.UK a chwilio am ‘Child 
Benefit calculator’. 

 

  

 
Os mai chi yw’r enillydd uwch, 
gwiriwch eich bod wedi cynnwys y 
swm cywir o Fudd-dal Plant yn eich 
Ffurflen Dreth 2022 i 2023 

Os na wnewch hynny, ewch ati i 
ddiwygio’ch Ffurflen Dreth erbyn 30 Medi 
2024 i gynnwys y swm cywir. 

  

  

 

Sut i ddiwygio Ffurflen Dreth ar-lein 

1 Mewngofnodwch i’ch cyfrif Porth y 
Llywodraeth gyda’ch Dynodydd Defnyddiwr 
(ID) a’ch cyfrinair. 

2 O ‘Eich cyfrif treth’, dewiswch ‘cyfrif 
Hunanasesiad’ (os nad ydych yn gweld yr 
opsiwn hwn, gallwch hepgor y cam hwn). 

3 Dewiswch ‘Rhagor o fanylion 
Hunanasesiad’. 

4 O’r ddewislen ar ochr chwith y sgrin, 
dewiswch ‘Ar gip’. 

5 Dewiswch ‘Opsiynau Ffurflen Dreth’. 

6 Dewiswch y flwyddyn dreth ar gyfer y 
Ffurflen Dreth rydych am ei diwygio. 

7 Ar y Ffurflen Dreth honno, ychwanegwch y 
taliadau Budd-dal Plant a gafwyd gennych 
chi neu’ch partner ar gyfer y flwyddyn dreth 
honno. Yna, ailgyflwynwch y Ffurflen Dreth 
eto. 

 
Talu’r tâl 

Gallwch (wneud y naill neu’r llall o’r 
canlynol): 

• talu drwy Hunanasesiad 

• gofyn i ni ddidynnu’r swm oddi wrth 
eich enillion, gan ddefnyddio’ch cod 
treth 
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Sut i ddiwygio Ffurflen Dreth Hunanasesiad ar bapur 

Os ydych am anfon eich Ffurflen Dreth drwy’r post, mae angen i chi wneud y canlynol: 

• mynd i www.gov.uk/ffurflenni-treth-hunanasesiad er mwyn lawrlwytho Ffurflen Dreth newydd 

• ysgrifennu ‘diwygiad / amendment’ ar bob tudalen sydd wedi’i diweddaru, cynnwys eich enw a’ch Cyfeirnod 
Unigryw y Trethdalwr (UTR), ac anfon y tudalennau hyn atom 

Gallwch ddod o hyd i’ch UTR ar frig y llythyr hwn. Os nad ydych yn cynnwys eich UTR, ni fyddwn yn gallu delio â’ch 
diwygiad. 

Anfonwch eich Ffurflen Dreth Hunanasesiad ddiwygiedig drwy’r post i’r cyfeiriad isod: 

Hunanasesiad 
Gwasanaeth Cwsmeriaid Cymraeg CThEF 
HMRC 
BX9 1ST 
 

Peidiwch ag anfon eich Ffurflen Dreth Hunanasesiad ddiwygiedig drwy’r post i’r 
cyfeiriad ar frig y llythyr hwn. 

Sut i dalu 

Rydym yn argymell eich bod yn talu drwy ddull electronig, gan ei fod yn ddiogel ac yn effeithlon. 

I gael rhagor o wybodaeth am hyn a sut i dalu, ewch i www.gov.uk/taluch-bil-treth-hunanasesiad 

Os ydych yn cael trafferth talu’r tâl 
Os ydych o’r farn y gallech ei chael hi’n anodd talu, mae help i’w gael ar ein gwefan. Ewch i 
www.gov.uk/anawsterau-talu-cthem. Fel arall, ffoniwch ein llinell gymorth ar gyfer taliadau ar 0300 200 3860. 

Os oes angen i chi dalu’r tâl am flynyddoedd cynharach 
Os ydych yn credu bod angen i chi dalu’r tâl am unrhyw flynyddoedd cynharach, ewch i www.gov.uk/cyflwyno-ch-
ffurflen-dreth-hunanasesiad-ar-lein (er mwyn naill ai): 

• diwygio’ch Ffurflen Dreth ar gyfer y flwyddyn gynharach neu’r blynyddoedd cynharach 

• cyflwyno’ch Ffurflen Dreth ar gyfer y flwyddyn gynharach neu’r blynyddoedd cynharach 

Cosbau a llog 

Os oedd arnoch dreth o’ch Ffurflen Dreth Hunanasesiad ond na wnaethoch ei thalu o fewn 30 diwrnod i 31 Ionawr 
2024, efallai y byddwn yn codi cosb ‘talu’n hwyr’ arnoch. 

Rydym hefyd yn codi llog bob dydd. 

Os oes angen cymorth ychwanegol arnoch 

Rhowch wybod i ni os yw’ch amgylchiadau personol neu’ch iechyd yn ei gwneud yn anodd i chi ddelio â ni - rydym 
yma i helpu. 

I gael rhagor o wybodaeth, gan gynnwys sut i gysylltu â ni, ewch i www.gov.uk/cael-help-cthem-cymorth-
ychwanegol. 

Os yw rhywun yn eich helpu gyda’ch treth, dangoswch y llythyr hwn i’r person hwnnw. 

Yr eiddoch yn gywir 

 

 

Ymgyrchoedd a Phrosiectau 
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Individual and Small Business Compliance 

 
  HM Revenue and Customs 

BX9 1LE 

Customer name from data file 
Customer address form data file 

 

  

  

    

  

     

  

   

  Web www.gov.uk 

Date User to enter date in English   

UTR UTR from data file   

Case Ref Caseflow ref from data file   

Dear Title > Surname 

Check if you need to pay the High Income Child Benefit Charge 

We’re asking you to check if you need to pay the High Income Child Benefit Charge (HICBC) for the 2022 to 2023 tax 
year. 

If you’ve already paid the charge, or you’ve already checked you don’t need to pay it, you can ignore this letter. 

What you need to do by 30 September 2024 

Please use the information included with this letter to check if you need to amend your 2022 to 2023 Self Assessment 
return. 

You may have to pay this charge, even if it’s your partner who claims the Child Benefit. If your partner is the higher 
income earner, they may be liable to the charge. 

You must pay this charge if your adjusted net income is over £50,000 for the tax year ending 5 April 2023 and in that 
tax year (both of the following): 

• you, or your partner, got Child Benefit payments (while you were partners) 

• your adjusted net income was higher than your partner’s adjusted net income 

Your adjusted net income is your total taxable income, less certain tax reliefs and before deducting any Personal 
Allowances. For more information, go to GOV.UK and search ‘adjusted net income’. 

What you should know about HICBC 

The Budget on 6 March 2024 increased the HICBC income threshold from £50,000 to £60,000. This will apply to tax 
returns from the 2024 to 2025 tax year. 

For more information about HICBC, please go to GOV.UK and search ‘High Income Child Benefit Charge’. 
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What you need to do now 

If you are the higher income earner, use the flowchart to check what actions you need to take. 
 

 
Is there a Child Benefit claim in 
your household 

Go to GOV.UK and search ‘proof of Child 
Benefit’. 

Click on ‘Use the online service’ or 
download the HMRC app. 

 

  

 
If you’re the higher earner, check if 
you need to pay the HICBC 

Go to GOV.UK and search  
‘Child Benefit calculator’. 

 

  

 
If you’re the higher earner, check 
you included the correct amount of 
Child Benefit in your 2022 to 2023 
tax return 

If you didn’t, please amend your return by 
30 September 2024 to include the correct 
amount. 

  

  

 

How to amend an online tax return 

8 Sign into your Government Gateway 
account with your user ID and password. 

9 From ‘Your tax account’, choose ‘Self 
Assessment account’ (if you don’t see this 
option, skip this step). 

10 Choose ‘More Self Assessment details’. 

11 From the menu on the left-hand side of the 
screen, choose ‘At a glance’. 

12 Choose ‘Tax return options’. 

13 Choose the tax year for the return you want 
to amend. 

14 On that tax return add the Child Benefit 
payments you or your partner received for 
that tax year. Then submit the return again. 

 
Pay the charge 

You can (either): 

• pay through Self Assessment 

• ask us to deduct the amount from 
your earnings, using your tax code 
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How to amend a paper Self Assessment tax return 

If you want to send your return by post, you need to: 

• go to GOV.UK and search ‘Self Assessment tax return forms’ to download a new tax return 

• send us the amended pages and write ‘amendment’ on each page and include your name and Unique Taxpayer 
Reference (UTR) 

You can find your UTR at the top of this letter. If you do not include your UTR, we will not be able to deal with your 
amendment. 

Please send your amended postal Self Assessment return to the address below: 

Self Assessment 
HM Revenue and Customs 
BX9 1AS 
 

Please do not send your amended postal Self Assessment return to the address 
at the top of this letter. 

How to pay 

We recommend that you pay electronically because it is safe and efficient. 

For more information about this and how to pay, go to GOV.UK and search ‘Pay your Self Assessment tax bill’. 

If you have problems paying the charge 
If you think that you might have problems paying, you can find help on our website. Go to GOV.UK and search ‘If you 
cannot pay your tax bill on time’. Or phone our Payment Helpline on 0300 200 3822. 

If you need to pay the charge for earlier years 
If you believe you need to pay the charge for any earlier years, please go to GOV.UK and search for ‘File your tax 
return’ to (either): 

• amend your tax return for the earlier year or years 

• submit your tax return for the earlier year or years 

Penalties and interest 

If you owed tax from your Self Assessment tax return but didn’t pay it within 30 days of 31 January 2024, we may 
charge you a ‘late payment’ penalty. 

We also charge interest daily. 

If you need extra support 

Please let us know if your health or personal circumstances make it difficult for you to deal with us, we’re here to help. 

For more information, including how to contact us, please go to GOV.UK and search ‘HMRC extra support’. 

If someone helps you with your tax, please show them this letter. 

Yours Sincerely 

 

 

Campaigns and Projects 


